
 

 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ   

  ЖЕРДЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ  НАРОДНЫХ    ДЕПУТАТОВ                                                                                     

                                                         РЕШЕНИЕ                                                

05 декабря 2019 года                     г. Жердевка                                             № 79              

       

О проекте решения Жердевского районного Совета народных депутатов «О  

бюджете Жердевского района на  2020 год и на плановый 

 период 2021 и 2022 годов» 
   

              Рассмотрев  в первом чтении  представленный главой района проект 

решения «О  бюджете Жердевского района на 2020 год и на плановый 

период 2021 и 2022 годов»,  заключения контрольно-ревизионной комиссии 

и  постоянной   комиссии  по  бюджету и налогам,  Жердевский  районный  

Совет народных  депутатов 

                                     Р Е Ш И Л: 

I.  Принять в  первом чтении проект   решения  Жердевского районного 

Совета народных депутатов «О  бюджете Жердевского района на 2020  год и 

на плановый период 2021 и 2022 годов». 

II. Статья 1. Основные характеристики бюджета Жердевского 

района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов 

1.Утвердить основные характеристики бюджета Жердевского района 

на 2020 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Жердевского 

района в сумме 393 871,3 тыс. рублей, в том числе: 

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 180 021,9 тыс. 

рублей; 

объем безвозмездных поступлений в сумме 213 849,4 тыс. рублей; 

объем межбюджетных трансфертов из  бюджета Тамбовской области в 

сумме 199 920,7 тыс. рублей, из них объем дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности – 39 423,1 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Жердевского района в сумме                         

406 971,3 тыс. рублей; 

3) верхний предел муниципального внутреннего долга Жердевского 

района на 1 января 2021 года в сумме 33 200,0 тыс. рублей; 

4) прогнозируемый дефицит бюджета Жердевского района в сумме                    

13 100,0 тыс. рублей. 



 

2.Утвердить основные характеристики бюджета Жердевского района 

на 2021 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Жердевского 

района в сумме 382 992,1 тыс. рублей, в том числе: 

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 184 405,9 тыс. 

рублей; 

объем безвозмездных поступлений в сумме 198 586,2 тыс. рублей; 

объем межбюджетных трансфертов из  бюджета Тамбовской области в 

сумме 184 657,5 тыс. рублей, из них объем дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности – 22 449,1 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Жердевского района в сумме                         

382 992,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 

5 700,0 тыс. рублей; 

3) верхний предел муниципального внутреннего долга Жердевского 

района на 1 января 2022 года в сумме 33 200,0 тыс. рублей; 

4) прогнозируемый дефицит бюджета Жердевского района в сумме                    

0,0 тыс. рублей. 

3.Утвердить основные характеристики бюджета Жердевского района 

на 2022 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Жердевского 

района в сумме 389 600,7 тыс. рублей, в том числе: 

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 193 572,2 тыс. 

рублей; 

объем безвозмездных поступлений в сумме 196 028,5 тыс. рублей; 

объем межбюджетных трансфертов из  бюджета Тамбовской области в 

сумме 182 099,8 тыс. рублей, из них объем дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности – 22 449,1 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Жердевского района в сумме                         

389 600,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 

11 900,0 тыс. рублей; 

3) верхний предел муниципального внутреннего долга Жердевского 

района на 1 января 2022 года в сумме 33 200,0 тыс. рублей; 

4) прогнозируемый дефицит бюджета Жердевского района в сумме                    

0,0 тыс. рублей. 

 

Статья 2. Нормативы распределения доходов между   бюджетом 

Жердевского района и бюджетами поселений Жердевского района на 

2020 год  и на плановый период 2021 и 2022 годов   

1. В соответствии с пунктом 2 статьи 184
1
 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации утвердить нормативы распределения доходов между 

бюджетом Жердевского района, бюджетами поселений Жердевского района 

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов  согласно приложению 

1 к настоящему решению. 



 

2. Установить, что средства, поступающие на лицевые счета 

получателей средств бюджета Жердевского района в погашение дебиторской 

задолженности прошлых лет, в течение пяти рабочих дней в полном объеме 

зачисляются в доходы  бюджета Жердевского района. 

 

Статья 3. Главные администраторы доходов  бюджета Жердевского 

района и главные администраторы источников финансирования 

дефицита  бюджета Жердевского района 

1. Утвердить: 

перечень главных администраторов доходов бюджета Жердевского 

района согласно приложению 2 к настоящему  решению; 

перечень главных администраторов источников финансирования 

дефицита  бюджета Жердевского района согласно приложению 3 к 

настоящему  решению. 

 

Статья 4. Особенности использования в 2020 году средств, 

получаемых районными муниципальными казенными учреждениями 

Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том 

числе добровольные пожертвования, поступающие районным 

муниципальным  казенным учреждениям, в полном объеме зачисляются в 

бюджет Жердевского района и направляются учреждению в соответствии с 

их целевым назначением сверх бюджетных ассигнований, предусмотренных 

в бюджете Жердевского района. 

 

Статья 5. Бюджетные ассигнования бюджета Жердевского района 

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов 

1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств на 2020-2022  годы в сумме 5 113,8 

тыс. рублей ежегодно.  

2. Утвердить: 

 ведомственную структуру расходов бюджета Жердевского района на 

2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 4 к 

настоящему решению; 

распределение бюджетных ассигнований бюджета Жердевского 

района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов по разделам, 

подразделам, муниципальным программам Жердевского района и 

непрограммным направлениям деятельности, группам и подгруппам видов 

расходов  согласно приложению 5 к настоящему решению; 

распределение бюджетных ассигнований бюджета Жердевского 

района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов по 

муниципальным программам Жердевского района и непрограммным 

направлениям деятельности, группам и подгруппам видов расходов  

согласно приложению 6 к настоящему решению. 

 



 

Статья 6. Резервный фонд администрации Жердевского района 

Утвердить объем Резервного фонда администрации Жердевского 

района  на   2020-2022 годы в сумме 300,0 тыс. рублей ежегодно. 

 

 

Статья 7. Дорожный фонд Жердевского района 

Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда 

Жердевского  района  на  2020-2022 годы   в  сумме  1 639,4 тыс. рублей 

ежегодно.  

 

Статья 8. Предоставление из бюджета Жердевского района 

субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий районным 

муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам, некоммерческим организациям  

1. Установить, что в соответствии со статьями 78 и 78
1
 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации в 2020 - 2022 годах главными 

распорядителями средств бюджета Жердевского района в пределах 

предусмотренных настоящим решением  бюджетных ассигнований 

предоставляются: 

1) субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий районным  

муниципальным учреждениям), в том числе указанным в приложении 4 к 

настоящему решению, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в целях 

возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения 

(возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за 

исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и 

мотоциклов, винодельческих продуктов, произведенных из выращенного на 

территории Российской Федерации винограда), выполнением работ, 

оказанием услуг; 

2) субсидии некоммерческим организациям, не являющимся 

муниципальными учреждениями. 

2. Порядок предоставления субсидий, указанных в пункте 1   части 1 

настоящей статьи, устанавливается администрацией Жердевского района. 

3. Порядок определения объема и предоставления субсидий, указанных 

в пункте 2 части 1 настоящей статьи, устанавливается администрацией 

Жердевского района. 

4. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением 

субсидий  районным муниципальным учреждениям, а также субсидий, 

указанных в пунктах 6 - 8 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации), индивидуальным предпринимателям, а также физическим 

лицам – производителям товаров, работ, услуг, участвующим в реализации 

мероприятий муниципальных программ Жердевского района, 

предоставляются путем перечисления средств субсидий на расчетные счета 

получателей субсидий, открытые в кредитных организациях. 



 

 

Статья  9. Особенности использования бюджетных ассигнований на 

обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

Жердевского района и районных муниципальных  учреждений 

1. Администрация Жердевского района и органы местного 

самоуправления Жердевского района не вправе принимать решения, 

приводящие к увеличению в 2020 году численности муниципальных 

служащих  Жердевского района и работников муниципальных бюджетных и 

казенных учреждений, за исключением случаев принятия решений о 

наделении органов местного самоуправления Жердевского района и 

районных муниципальных  учреждений дополнительными полномочиями 

(функциями). 

 

Статья 10. Межбюджетные трансферты из бюджета Жердевского 

района 

1. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета 

Жердевского района, установленного статьей 1 настоящего Решения, объемы 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых  бюджетам поселений                       

в 2020 году в сумме 9 196,4 тыс. рублей, в 2021 году в сумме 9 196,4 тыс. 

рублей, в 2022 году в сумме 9 196,4 тыс. рублей, в том числе: 

 1) объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений Жердевского района  на  2020, 2021 и 2022 годы в сумме 9 192,7 

тыс. рублей ежегодно.  

Установить процент для расчета объема  бюджетных ассигнований на 

предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений из бюджета муниципального района  на 2020 год - 4,2%; на 2021 

год – 4,4%; на 2022 год - 4,3%; 

2) объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на: 

осуществление государственных полномочий по организации 

деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в 

2020, 2021 и 2022 годах в сумме 3,7 тыс. рублей ежегодно. 

2. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам 

поселений Жердевского района на 2020 год согласно приложению 7 к 

настоящему решению и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно 

приложению 8 к настоящему решению. 

3. Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений 

Жердевского района (за исключением межбюджетных трансфертов, 

распределение которых утверждено приложениями  7 и 8 к настоящему 

решению)  на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов 

утверждается администрацией Жердевского района. 

 4. Иные межбюджетные трансферты  предоставляются в порядке, 

установленном администрацией Жердевского района. 

5. Установить, что в 2020 году операции с межбюджетными 

трансфертами,  предоставляемыми из бюджета Жердевского района в форме  



 

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, в том числе с их остатками, не использованными по состоянию 

на 1 января 2020 года, при исполнении бюджетов поселений Жердевского 

района учитываются на лицевых счетах, открытых получателям средств  

бюджетов  муниципальных образований Жердевского района  в Управлении 

Федерального казначейства по Тамбовской области. 

         6. Оплата услуг,  оказываемых банками и отделениями почтовой связи, 

по выплате денежных средств гражданам в рамках обеспечения мер 

социальной поддержки и (или) компенсация затрат на обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления Жердевского района и 

муниципальных учреждений, находящихся в их ведении, в связи с 

осуществлением переданных им полномочий Российской Федерации и 

Тамбовской области осуществляются за счет соответствующих субвенций, 

предоставляемых из бюджета Жердевского района, в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации и администрацией 

Тамбовской области. 

 

Статья 11. Иные межбюджетные трансферты  бюджету 

Жердевского района из местных бюджетов 

1. Установить, что межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджету Жердевского района из бюджетов поселений на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного значения, утверждаются в 

соответствии с заключенными соглашениями, с отражением в них 

установленных размеров межбюджетных трансфертов.   

 

Статья 12. Муниципальные внутренние заимствования 

Жердевского района, муниципальный внутренний долг Жердевского 

района и предоставление муниципальных  гарантий Жердевского 

района в валюте Российской Федерации, расходы на обслуживание 

муниципального внутреннего долга Жердевского района 

1. Утвердить: 

1) Программу муниципальных  внутренних заимствований 

Жердевского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов 

согласно приложению 9 к настоящему решению; 

2) Программу муниципальных  гарантий  Жердевского  района в 

валюте Российской Федерации на 2020 год и на плановый период 2021 и 

2022 годов согласно приложению 10 к настоящему решению. 

2. Установить: 

1) предельный объем муниципального внутреннего долга  Жердевского 

района    на 2020 год  в сумме 38 100,0 тыс. рублей,  на  2021  год в сумме  

33 200,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 33 200,0 тыс. рублей; 

2) верхний предел муниципального внутреннего долга Жердевского 

района  по муниципальным  гарантиям в  валюте Российской Федерации на 1 



 

января 2021 года в сумме 0,0 тыс. рублей; на 1 января 2022 года в сумме 0,0 

тыс. рублей; на 1 января 2023 года в сумме 0,0 тыс. рублей; 

3) предельный объем расходов на обслуживание муниципального 

внутреннего долга  Жердевского района  в 2020 году в сумме 2 677,5 тыс. 

рублей;  в 2021 году  в сумме  2 677,5 тыс. рублей;   в 2022  году  в  сумме 

2 677,5 тыс. рублей.  

 

Статья 13. Источники финансирования дефицита бюджета 

Жердевского района 

Утвердить источники финансирования дефицита бюджета 

Жердевского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов 

согласно приложению 11 к настоящему решению. 

 

Статья 14. Особенности исполнения бюджета Жердевского района  

в 2020 году 

1. Установить, что в 2020 году в соответствии с пунктом 3 статьи 

217 Бюджетного кодекса Российской Федерации основанием для 

внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета 

Жердевского района является распределение зарезервированных в составе 

утвержденных статьей 5 настоящего решения: 

1) бюджетных ассигнований на 2020 год в сумме 300,0 тыс. рублей, 

предусмотренных по подразделу «Резервные фонды» раздела  

«Общегосударственные вопросы» на финансирование мероприятий в 

соответствии с Порядком расходования средств резервного фонда 

администрации Жердевского района. 

2. Установить, что в 2020 году в соответствии с пунктом 8 статьи 217 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и частью 2 статьи 49 Решения 

Жердевского районного Совета народных депутатов от 25 ноября 2010 года 

№ 62 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе и бюджетном 

устройстве в Жердевском районе» дополнительными основаниями для 

внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета 

Жердевского района без внесения изменений в решение о бюджете 

Жердевского района являются: 

1) принятие решения администрации Жердевского района о 

перераспределении бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете 

Жердевского района на реализацию муниципальной  программы  

Жердевского района, в пределах общей суммы утвержденных в настоящем 

решении бюджетных ассигнований по муниципальной программе 

Жердевского района между подпрограммами, мероприятиями данной 

программы и между главными распорядителями средств бюджета 

Жердевского района; 

2) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных 

главному распорядителю средств бюджета Жердевского района, в целях 

обеспечения уплаты главным распорядителем средств бюджета Жердевского 



 

района и (или) районными муниципальными учреждениями, находящимися 

в его ведении, налогов во все уровни бюджетов;  

3) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на 

реализацию мероприятий и (или) капитальное строительство объектов, 

приобретение объектов недвижимого имущества с участием  

софинансирования из областного и федерального бюджетов, в целях 

обеспечения выполнения условий заключеных администрацией Жердевского 

района соглашений с областными органами исполнительной власти; 

4) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на 

обеспечение  реализации в Жердевском районе   областных и федеральных 

проектов, по реализации на территории Жердевского района национальных 

проектов; 

5) изменение бюджетной классификации Российской Федерации; 

6) уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных главным 

распорядителем средств бюджета Жердевского района на предоставление 

межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Жердевского района (за 

исключением субвенций), при принятии решения о применении бюджетных 

мер принуждения в форме сокращения предоставления межбюджетных 

трансфертов бюджетам поселений Жердевского района  (за исключением 

субвенций и дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

муниципальных образований Жердевского района) на основании 

уведомлений органов государственного финансового контроля области о 

применении бюджетных мер принуждения. 

3. Установить, что в 2020 году уменьшение общего объема бюджетных 

ассигнований, утвержденных в установленном порядке главному 

распорядителю средств бюджета Жердевского района на уплату налога на 

имущество организаций, земельного налога и транспортного налога, для 

направления их на иные цели без внесения изменений в настоящее решение 

не допускается. 

4. Установить, что в случае сокращения в 2020 году поступлений 

доходов в бюджет Жердевского района, расходами, подлежащими 

финансированию в полном объеме в пределах средств, предусмотренных в 

бюджете Жердевского района на 2020 год на эти цели, являются: 

1) оплата труда и начисления на нее; 

2) уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации; 

3) предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан; 

4) обслуживание муниципального долга Жердевского района; 

5) дотации бюджетам поселений Жердевского района  на 

выравнивание бюджетной обеспеченности; 

6) субвенции бюджетам поселений Жердевского района на реализацию 

органами местного самоуправления Жердевского района передаваемых им 

отдельных государственных полномочий 



 

7)мероприятия по реализации федеральных проектов на территории 

Жердевского района. 

5. Установить, что законодательные и иные нормативные правовые 

акты, влекущие дополнительные расходы в 2020 году за счет средств 

бюджета Жердевского района, а также сокращающие доходную базу, в том 

числе за счет предоставления налоговых льгот и льгот по неналоговым 

платежам, подлежащим зачислению в бюджет Жердевского района, 

реализуются и принимаются только при наличии соответствующих 

источников дополнительных поступлений в бюджет Жердевского района 

(или) при сокращении расходов по конкретным статьям расходов бюджета 

Жердевского района на 2020 год, а также после внесения соответствующих 

изменений в настоящее решение. 

        III. Разместить настоящее решение на сайте «РИА «ТОП68» в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет   (www.top68.ru). 

          

 

 

Глава  района  
          

Председатель Жердевского районного 
Совета народных депутатов  

 

       ___________________А.В.Быков 

 

________________________ С.В.Саблин 

 

http://www.top68.ru/

	1) предельный объем муниципального внутреннего долга  Жердевского района    на 2020 год  в сумме 38 100,0 тыс. рублей,  на  2021  год в сумме
	33 200,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 33 200,0 тыс. рублей;



